
9دوشنبه   6 آذر ۱۴۰2  شماره 8339
irannewspaper.ir irannewspaper

اقتصادی

طبق آخرین اطاعات اعامی از 
سوی مرکز آمار، گروه نفت و گاز رشد 
اقتصادی ۲۵.۶ درصدی را به دست 
آورده که به گفته وزیر نفت، این مهم 
به واسطه رشد سرمایه گذاری ها در 

صنعت نفت بوده است.
موضوعی که به گفته کارشناسان، 
تغییر رویکرد و بازطراحی تجارت 
انرژی ایران در این مهم نقش داشته 

و باید این مسیر ادامه داشته باشد.
طبق اعام مرکز آمار، بزرگترین و 
بیشترین رشد اقتصادی بخش های 
مختلف اقتصاد، در بخش تولید و 
تجارت نفت و گاز رقم خورده به طوری  
که بیش از ۲۰ درصد رشد اقتصادی را 
این بخش به خود اختصاص داده و 
باعث شده که رشد اقتصادی کشور 

در مجموع به هشت درصد برسد.
ــران به  درواقع بخش نفت و گاز ای
با  کشور  اقتصادی  پیشران  عنوان 
سیاست و دیپلماسی فعال انرژی 
دولت سیزدهم، نقش بسیار کلیدی 
و پررنگی در تحقق این مهم داشته 
است. یکی از رویکردهای کلیدی 
دولت سیزدهم در تبدیل شدن به 
پیشران رشد اقتصادی کشور، توجه 
حداکثری  خنثی سازی  بر  تمرکز  و 
تحریم ها با بازطراحی تجارت انرژی 
ایران بوده که عاوه بر توسعه تجارت 
ــاز، توانسته  بازارهای  منطقه ای گ
متنوعی برای نفت خام ایران ایجاد 
کند، به گونه ای که در شرایط تحریمی 
ــران بخوبی به  کامل، نفت و گاز ای
فروش می رسند و این موضوع نشان 
از  نقش بازطراحی تجارت انرژی ایران 

در دولت سیزدهم دارد.
این دولت عاوه بر تجارت نفت و گاز، 
در حوزه تولید و استخراج نفت و گاز 
نیز اقدامات کلیدی و بسیار مهمی 

داشته که سبب شده ایران با تکیه 
بر توان داخلی، به توسعه میادین 
ــازی و نفتی و استخراج  مشترک گ
ــردازد که  ــپ ــاز ب حداکثری نفت و گ
آخرین ابتکار ایران در این زمینه، 
رسیدن به فناوری برداشت گاز از 
مرزی  مشترک  لایه  پیچیده ترین 
ایران با قطر در فاز ۱۱ پارس جنوبی 
بوده که با توان داخلی به برداشت 
رسیده است. همچنین تولید نفت در 
شرایط تحریمی کامل نیز رکوردشکنی 
کرده و به بیش از ۳.۴ میلیون بشکه 

در روز رسیده است. 
آمار و ارقام موجود در حوزه صنعت 
نفت بیانگر مسیر درست این دولت 
در حوزه نفت است موضوعی که وزیر 
نفت نیز بارها با تشریح اقدامات بر 
آن تأکید داشته و اخیراً نیز اعام 
کرد که رشد ۲۵.۶ درصدی صنعت 
نفت و گاز به واسطه سرمایه گذاری 
در پروژه هایی که رشد تولید و ایجاد 
ارزش افزوده را برای کشور به ارمغان 
آورده رقم خورده است. به گفته وی، 
ایران در مجموع ذخایر نفت و گاز در 
دنیا رتبه نخست را دارد و این نعمتی  
است که باید بتوانیم این سرمایه های 
بالقوه را بالفعل کنیم تا رشد مطلوبی 

در دولت مردمی انجام شود.

تأثیر صنعت نفت بر رشد 
اقتصادی بر کسی پوشیده 

نیست
کارشناسان بر این باورند که تغییر و 
بازنگری سیاست انرژی توانسته این 
مهم را محقق کند. مهدی هاشم زاده، 
کارشناس  انرژی  گفته است که خنثی 
سازی تحریم ها یکی از موضوعات 
مورد پیگیری دولت سیزدهم بوده 
است و  این سازکار بخصوص در حوزه 
انرژی که بیشترین تحریم ها روی 
آن اعمال شد، تغییرات جدی کرد، 
دولت سیزدهم روی بحث بازارسازی 
به جای بازارهای سنتی در دسترس 

ــازی با  ــازارسـ متمرکز شد، فرق بـ
بازاریابی سنتی این است که تقاضای 
جدید در بازار به وجود می آید، 
بخصوص این موضوع در بحث نفت 
ــت. وی با بیان  بسیار اثرگذار اس
اینکه یکی از راهکارها پالایشگاه های 
فراسرزمینی و بازارسازی طبیعی بود 
که در نفت اتفاق افتاد، تصریح کرد: 
نتیجه اقدامات ایران در بازطراحی 
ــرژی خود در حوزه نفت  تجارت ان
و گاز منجر به این شد که اکنون با 
یک رشد و توسعه بالا در حوزه تولید 
نفت و گاز مواجه هستیم، در واقع 
در فصل بهار رشد تولید و صادرات 
ــد شده  ــدود ۲۰ درص نفت و گاز ح
بود که همین مسأله موتور محرک 
اقتصاد کشور شد و در نهایت به رشد 

ــدی که ناظر بر برنامه  هشت درص
هفتم است، دست یافتیم.

وی با اشاره به صنعت گاز نیز گفت: 
ــن حوزه موضوع برداشت و  در ای
استخراج و فروش مطرح است که 
در این بخش نیز یک رشد ۲۰ درصدی 
را تجربه کردیم که اصلی ترین رشد 
همین  در  کشور  اقتصادی  بخش 
صنعت نفت و گاز رقم خورد، در واقع 
حوزه نفت و گاز تأثیر بسزایی در رشد 
اقتصادی کشور داشتند. بازطراحی 
دولت سیزدهم برای تجارت انرژی 
نقش مهمی در رشد تولید و اقتصاد 
ــت سیزدهم  ــت و دولـ کشور داشـ
توانست با اجرای سیاست های 
درست در شرایط تحریمی وضعیت 

مناسبی را رقم بزند.

 به گفته هاشم زاده، در روزهای اخیر 
نیز مؤسسه کپلر آماری منتشر کرد 
ــادرات نفت ایران  مبنی بر اینکه ص
به چین به ۱.۸ میلیون بشکه در روز 
رسیده یعنی پالایشگاه های کوچک 
مقیاس یا مینی ریفاینری هایی که 
ــازی جدیدی کرده  ــازارس روی آن ب
بودیم به ثمر نشسته است و عدد 
بزرگی را رقم زد، موضوع مهم و قابل 
توجه این است که ایران در اوج 

تحریم ها به این اعداد می رسد.
این اقدام ها بدون پشتوانه  مستحکم 
در قالب برنامه ریزی و اجرا حول 
دیپلماسی جدید انرژی در دولت 
سیزدهم قابل  حصول نبود، به همین 
خاطر در چارچوب توسعه  دیپلماسی 
انرژی و توسعه همکاری با کشورهای 
مختلف  حوزه های  در  همسایه 
برنامه هایی  ــاز،  گـ و  نفت  صنعت 
همچون امضای قرارداد سه جانبه 
سوآپ گاز بین ترکمنستان، ایران و 
آذربایجان، فروش نفت در حیاط 
خلوت امریکا و صادرات حجم قابل 
 توجهی از میعانات گازی و نفت خام 
سنگین ایران به ونزوئا، توسعه 
همکاری با کشورهای امریکای لاتین 
با امضای قراردادها و تفاهمنامه های 
متعدد، صادرات خدمات فنی و 
مهندسی به عمان، تقویت روابط 
دوستانه ایران و روسیه در حوزه 
صنعت نفت با امضای تفاهمنامه ۴۰ 
میلیارد دلاری شرکت ملی نفت ایران 
و گازپروم، همچنین تبادل دانش 
فنی و همکاری های دانش بنیان بین 
دو کشور، افزایش حدود ۲۰ درصدی 
صادرات گاز به کشورهای همسایه و 
تمدید قرارداد تهاتر گاز ایران با برق 

ارمنستان تا ۱۴۰۹ دنبال شد.
مجموع اقدامات وزارت نفت رشد 
اقتصادی را رقم زده و به نظر می رسد 
تغییر رویکرد و بازطراحی تجارت 
ــران  انرژی موفق عمل کرده و ای
توانسته به نقطه مورد نظر دست یابد.

رشد جدی شاخص نفت با تغییر ریل در راهبرد دیپلماسی انرژی 
بخش نفت و گاز ایران به عنوان پیشران اقتصادی کشور با سیاست و دیپلماسی فعال انرژی دولت سیزدهم، نقش 

بسیار کلیدی و پررنگی در تحقق این مهم داشته است

پس از رشد اندک ۳ دهم درصدی 
تورم ماهانه در مهرماه امسال، 
تازه ترین گزارش مرکز آمار نشان 
می دهد که دوباره تورم ماهانه در 
مدار نزولی قرار گرفت و به ۲.۲ 
درصد رسید. گزارش مرکز آمار از 
شاخص قیمت مصرف کننده نشان 
می دهد، نرخ تورم ماهانه در آبان ماه 
به ۲.۲ درصد رسیده که نسبت به 
ماه گذشته ۰.۱ واحد درصد کاهش 

یافته است.
بر اساس گزارش جدید مرکز 
آمار در آبان ماه ۱۴۰۲، تورم ماهانه 
خانوارهای کشور برابر ۲.۲ درصد بوده 
است. تورم ماهانه برای گروه های 
عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها 
و دخانیات«، یک درصد و برای 
گروه عمده »کالاهای غیرخوراکی و 
خدمات«، ۲.7 درصد بوده است.

تورم ماهانه کاهش یافت؛ تورم 
ماهانه خوراکی یک درصد

ماهانه  تورم   ۱۴۰۲ آبان ماه  در 
خانوارهای کشور برابر ۲.۲ درصد بوده 
است که نسبت به تورم ۲.۳ درصدی 
مهرماه، کاهش ۰.۱ واحد درصدی 
را نشان می دهد. تورم ماهانه آبان 
برای گروه های عمده »خوراکی ها، 
یک  دخانیات«،  و  آشامیدنی ها 
درصد و برای گروه عمده »کالاهای 
غیرخوراکی و خدمات«، ۲.7 درصد 
بوده است. در این ماه هرچند تورم 
خوراکی ها با رشد نیم درصدی مواجه 
شده، اما تورم کالاهای غیرخوراکی و 
خدمات از ۳.۳ درصد مهرماه با ۶ 
دهم درصد افت به ۲.7 درصد تنزل 
کرده است. منظور از تورم ماهانه، 
درصد تغییر عدد شاخص قیمت، 

نسبت به ماه قبل است.

کاهش تورم سالانه
در آبان ماه ۱۴۰۲ نرخ تورم سالانه 
برای خانوارهای کشور به ۴۴.۹ 

درصد رسیده که نسبت به ماه 
قبل، ۰.۶ واحد درصد کاهش یافته 
است. بدین ترتیب روند نزولی 
نرخ تورم سالانه برای ششمین 
ماه ادامه پیدا کرد. در نخستین 
ماه سال جاری تورم سالانه کشور 
۴7.۶ درصد محاسبه شده بود که 
با این حساب در آبان ماه شاهد 
کاهش ۲.7 درصدی این شاخص 
نسبت به فروردین ماه هستیم. در 
حالی که در اردیبهشت ماه امسال 
تورم سالانه به ۴۹.۱ درصد رسیده 
بود، اما از خردادماه روند نزولی 
این شاخص شروع شده و تا آبان 
ماه ادامه داشته است. محاسبات 
نشان می دهد که تورم سالانه در 
مقایسه با اوج سال جاری یعنی 
اردیبهشت ماه ۴.۲ درصد عقبگرد 

کرده است.
عاوه بر این، تورم سالانه برای 
کالاهای خوراکی نیز در آبان ماه با 
افت ۲.۸ درصدی همراه شده و از 
۵۵ درصد در مهرماه به ۵۲.۲ درصد 
در آبان ماه رسیده است. منظور 
از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر 
میانگین اعداد شاخص قیمت در 
یک سال منتهی به ماه جاری، 
نسبت به دوره مشابه قبل از آن 

. ست ا

تورم نقطه به نقطه ثابت ماند
در آبان ماه ۱۴۰۲، تورم نقطه به نقطه 
خانوارهای کشور، ۳۹.۲ درصد بوده 
است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور 
میانگین، ۳۹.۲ درصد بیشتر از آبان ماه 
۱۴۰۱ برای خرید یک مجموعه کالاها و 
خدمات یکسان، هزینه کرده اند. تورم 
نقطه به نقطه آبان ماه ۱۴۰۲، در مقایسه 
با ماه قبل، بدون تغییر بوده است. 
منظور از تورم نقطه به نقطه، درصد 
تغییر عدد شاخص قیمت نسبت به 

ماه مشابه سال قبل است.

تورم دهک های کم درآمد کمتر از 
دهک های ثروتمند

گزارش مرکز آمار همچنین نشان 
به نقطه  تورم نقطه  می دهد، 
دهک های پایین، از تورم نقطه به 
نقطه دهک های بالا کمتر بوده 
است. نرخ تورم سالانه کشور در 
آبان ماه ۱۴۰۲، برابر ۴۴.۹ درصد است 
که دامنه تغییرات آن برای دهک های 
مختلف هزینه ای از ۴۳ درصد برای 
دهک اول تا ۴۶.۳ درصد برای دهک 
دهم است. بر این اساس فاصله 
تورمی دهک ها در این ماه به ۳.۳ 
واحد درصد رسید که نسبت به 
ماه قبل )۱.۹ واحد درصد( ۱.۴ واحد 

درصد افزایش داشته است.

مرکز آمار گزارش داد

تورم آبان ماه کاهشی شد
تورم سالانه برای ششمین ماه روند نزولی خود را حفظ کرد

انرژی

عکس: شانا

بزرگترین 
و بیشترین 

رشد اقتصادی 
بخش های 

مختلف 
اقتصاد، در 

بخش تولید و 
تجارت نفت و 
گاز رقم خورده 

به طوری  که 
بیش از 2۰ 
درصد رشد 
اقتصادی را 

این بخش 
به خود 

اختصاص 
داده و باعث 

شده که رشد 
اقتصادی 

کشور در 
مجموع به 

هشت درصد 
برسد

تنوع در روش های فروش نفت

توجه به دیپلماسی انرژی یکی از وجوه عملگرایانه در راهبردهای 
کان دولت سیزدهم و وزارت نفت بوده و این بدان معنی است 

که تغییر ریل در راهبرد دیپلماسی انرژی ایران به وضوح رخ داده 
است، برنامه هایی که در ابتدای دولت وزارت نفت ارائه کرده بود 

ذیل بخش بازاریابی و فروش نفت، گاز، میعانات گازی و فرآورده های 
نفتی به مواردی همچون ایجاد تنوع در روش های فروش نفت و 
فرآورده های نفت و گاز، استفاده از ظرفیت های بخش خصوصی 

داخلی و سایر دستگاه های اجرایی در فروش نفت خام، توجه ویژه 
به تجارت گاز بالاخص سوآپ و واردات و تعیین تکلیف قرارداد واردات 

گاز از کشور ترکمنستان و پیگیری تمدید قراردادهای گازی که در 
چهار سال آینده بود.

برش


